
Anno XLIV - N.41 Speciale (12.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1 

Speciale n. 136 del 12 Dicembre 2014

Ambiente

UFFICIO BURA
L'AQUILA
Via Leonardo Da Vinci n° 6 

Bura: Tel. 0862/363264 - 363206
Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it
e-mail: bura@regione.abruzzo.it
Servizi online: Tel. 0862/363264 - 363217 - 363206

dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30

In applicazione della L.R. n. 51 del 9.12.2010 il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
dall' 1.1.2011 viene redatto in forma digitale e diffuso gratuitamente in forma telematica, 
con validità legale. Gli abbonamenti non dovranno pertanto più essere rinnovati.

Direzione, Redazione e Amministrazione: Ufficio BURA



Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 
 



Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 
 

PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 
GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 11.11.2014, n. 732 
D.Lgs 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. - D.M. 10.03.2013, n. 22 - L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i. - 
Protocollo d’Intesa tra Regione Abruzzo, Comune di Cagnano Amiterno (AQ), Consorzio 
Ecocarbon e Sacci Spa, denominato “Progetto sperimentale per l’utilizzo del Combustibile Solido 
Secondario/CSS nel cementificio di Cagnano Amiterno (AQ) in parziale sostituzione dei 
combustibili fossili”. ...................................................................................................................................................... 5 

 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 
DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, POLITICHE LEGISLATIVE E COMUNITARIE, 
PROGRAMMAZIONE, PARCHI, TERRITORIO, AMBIENTE, ENERGIA 
SERVIZIO POLITCA ENERGETICA, QUALITÀ DELL’ARIA E SINA 

DETERMINAZIONE 24.11.2014, n. DA13/315 
Inserimento nell’elenco dei tecnici competenti nel campo dell’acustica Ambientale della Regione 
Abruzzo – Ottavio SAIA ............................................................................................................................................... 17 
DETERMINAZIONE 24.11.2014, n. DA13/316 
Inserimento nell’elenco dei tecnici competenti nel campo dell’acustica Ambientale della Regione 
Abruzzo – Agostino D’ATRI ........................................................................................................................................ 17 
DETERMINAZIONE 27.11.2014, n. DA13/319 
L.R. 3 marzo 2005 n. 12 – Misure urgenti per il contenimento dell’inquinamento luminoso e per il 
risparmio energetico – Concessione deroga al Comune di Teramo ai sensi dell’art. 2 – comma 8. 17 

 
DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, POLITICHE LEGISLATIVE E COMUNITARIE, 
PROGRAMMAZIONE, PARCHI, TERRITORIO, AMBIENTE, ENERGIA 
SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI 

DETERMINAZIONE 31.10.2014, n. DA21/162 
DGR n. 228 del 31.03.2014 - Modifiche agli Allegati 4, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, alla DGR n. 347 del 
03.05.2010 così come rettificate dalla DGR n.892 del 17.12.2012. Riutilizzo economie e 
riapertura termini temporali del bando pubblico per la presentazione delle domande da parte 
dei cittadini. Approvazione elenchi delle istanze ammesse e non ammesse a contributo. ............... 18 
DETERMINAZIONE 03.11.2014, n. DA21/163 
DGR n. 420 del 04.06.2013 “L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i. - PAR FSC Abruzzo 2007/2013. Linea 
d'Azione IV.1.2.a. - Intervento 1. Programma straordinario per lo sviluppo delle raccolte 

 
 



Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 

differenziate e del riciclo dei comuni. Esiti delle attività della Commissione Tecnica di cui alla D.D 
n.DA21/102 del 20.08.2014 e successiva D.D. n. DA21/04 del 13.01.2013. - Approvazione delle 
graduatorie dei progetti esaminati. ....................................................................................................................... 29 
 
 
 
DETERMINAZIONE 18.11.2014, n. DA21/175 
DGR N. 121 DEL 01.03.2010 - DGR N. 234 DEL 04.04.2011 E S.M.I. – DD DA21/128 DEL 08.10.2013 
“SITO DI INTERESSE REGIONALE “CHIETI SCALO” – Censimento ed analisi degli scarichi industriali 
e civili con recapito nel fiume Pescara (da Chieti Scalo alla foce). CONVENZIONE TRA REGIONE 
ABRUZZO – SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E DISPUTER DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CHIETI – 
PESCARA. .......................................................................................................................................................................... 45 
DETERMINAZIONE 21.11.2014, n. DA21/177 
DD n. Da21/115 DEL 18.07.2014. Discarica pubblica dismessa in località “Bosco Motticce” nel 
Comune di SAN SALVO (CH), codice ARTA VS220018. Variante non sostanziale al Progetto di 
Bonifica/Messa in Sicurezza Permanente. .......................................................................................................... 52 
DETERMINAZIONE 24.11.2014, n. DA21/179 
D.Lgs. 3.04.2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i.- D.G.R. n. 1529 del 27.12.2006 – 
D.G.R. n. 777 del 11.10.2010 - D.G.R. n. 137 del 03.03.2014 avente per oggetto. “D.lgs. 03.04.2006, 
n. 152 e s.m.i. - L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i. - DGR n. 1529 del 27.12.2006 - DGR n. 777 
dell’11.10.2010. Anagrafe regionale dei siti a rischio potenziale. Aggiornamento”. Sito ex-
discarica RU nel Comune di PIETRACAMELA (TE) in località “Collelungo”, Scheda ARTA 
TE230024. Esclusione. ................................................................................................................................................ 53 
DETERMINAZIONE 24.11.2014, n. DA21/180 
D.Lgs. 3.04.2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i.- D.G.R. n. 1529 del 27.12.2006 – 
D.G.R. n. 777 del 11.10.2010 - D.G.R. n. 137 del 03.03.2014 avente per oggetto. “D.lgs. 03.04.2006, 
n. 152 e s.m.i. - L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i. - DGR n. 1529 del 27.12.2006 - DGR n. 777 
dell’11.10.2010. Anagrafe regionale dei siti a rischio potenziale. Aggiornamento”. Sito ex-
discarica RU nel Comune di BISENTI (TE) in località “Chiovano Alto”, Scheda ARTA TE210022. 
Esclusione. ....................................................................................................................................................................... 53 
DETERMINAZIONE 24.11.2014, n. DA21/182 
D.Lgs. 3.04.2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i.- D.G.R. n. 1529 del 27.12.2006 – 
D.G.R. n. 777 del 11.10.2010 - D.G.R. n. 137 del 03.03.2014 avente per oggetto. “D.lgs. 03.04.2006, 
n. 152 e s.m.i. - L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i. - DGR n. 1529 del 27.12.2006 - DGR n. 777 
dell’11.10.2010. Anagrafe regionale dei siti a rischio potenziale. Aggiornamento”. Sito ex-
discarica RU nel Comune di MONTEREALE (AQ) in località “Molinella”, Scheda ARTA AQ220099. 
Esclusione. ....................................................................................................................................................................... 54 
DETERMINAZIONE 24.11.2014, n. DA21/183 
DLgs 3.0.2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i. - Protocollo d’intesa tra Regione 
Abruzzo, Unione dei Comuni “Colline del Medio Vomano”, ITACA - Associazione per lo sviluppo 
locale, Consorzio Italiano Compostatori (CIC), denominato: “Rifiuto a km 0”.  Proroga scadenza . 54 



Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE   

DELIBERAZIONI 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 
DELIBERAZIONE 11.11.2014, n. 732 
D.Lgs 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. - D.M. 
10.03.2013, n. 22 - L.R. 19.12.2007, n. 45 e 
s.m.i. - Protocollo d’Intesa tra Regione 
Abruzzo, Comune di Cagnano Amiterno 
(AQ), Consorzio Ecocarbon e Sacci Spa, 
denominato “Progetto sperimentale per 
l’utilizzo del Combustibile Solido 
Secondario/CSS nel cementificio di Cagnano 
Amiterno (AQ) in parziale sostituzione dei 
combustibili fossili”. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO che la gestione dei rifiuti 
costituisce attività di pubblico interesse ed è 
effettuata secondo criteri di efficacia, efficienza, 
economicità e trasparenza, nel rispetto dei 
principi dell’ordinamento nazionale e 
comunitario; per conseguire i suddetti obiettivi 
e finalità, gli Enti interessati adottano ogni 
opportuna azione tra cui accordi volontari, 
contratti di programma, protocolli d’intesa, .. 
etc; 
 
CONSIDERATO che la Regione Abruzzo 
persegue politiche ambientali basate su 
principi di collaborazione tra i diversi Enti ed 
operatori coinvolti, previa verifica della 
compatibilità delle attività ed azioni previste 
con la programmazione regionale di settore 
nonché la coerenza con gli obiettivi prefissati, 
secondo principi di sostenibilità ambientale ed 
ottimizzazione tecnologica e gestionale 
dell’impiantistica di trattamento dei flussi di 
rifiuti coinvolti; 
 
RICHIAMATA la DGR n. 923 del 09.12.2013 
avente per oggetto: “DIgs 03.04.2006, n. 152 e 
s.m.i. - D.M. 10.03.2013, n. 22 - L.R. 19.12.2007, 
n. 45 e s.m.i. L.R. 21.10.2013, n. 36 - Protocollo 
d'Intesa tra Regione Abruzzo e Consorzio 
Ecocarbon. "Progetto Css Abruzzo” (BURA n. 1 

Speciale Ambiente del 10.01.2014), con la 
quale la Regione Abruzzo ha avviato un 
percorso di sperimentazione, di tecnologie ed 
attività, finalizzate alla riduzione della quantità 
e della pericolosità dei rifiuti prodotti, nonché, 
in ordine di priorità, alla prevenzione, alla 
preparazione al riutilizzo, al riciclaggio, al 
recupero di materia prima ed infine al 
recupero energetico, limitando il flusso dei 
rifiuti inviati allo smaltimento e soprattutto il 
ricorso alla discarica; in particolare anche 
attraverso l’attuazione del Decreto del Ministro 
dell’Ambiente n. 22 del 14 Marzo 2013 (cd. 
“Decreto Clini”); 
 
CONSIDERATO che la Sacci Spa è titolare 
dell’A.I.A n. 18 del 26.07.2006 e dell’A.I.A. n. 
101/4 del 27.03.2009, rilasciata per l’impianto 
sito in Località San Giovanni, via Roma snc, 
Cagnano Amiterno (AQ) ed intende 
promuovere, nell’ambito del Protocollo 
d’Intesa approvato con DGR n. 923 del 
09.12.2003, l’utilizzo sperimentale del CSS nel 
proprio impianto in parziale sostituzione dei 
combustibili fossili attraverso l’adozione del 
disciplinare di processo e prodotto redatto da 
Ecocarbon; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Cagnano 
Amiterno nell’ambito delle proprie politiche 
ambientali intende promuovere iniziative 
finalizzate alla riduzione degli impatti 
ambientali di imprese operanti sul territorio 
comunale tra le quali anche quella di ridurre 
sensibilmente il carico inquinante dovuto 
all’utilizzo dei combustibili fossili non 
rinnovabili (es. carbone, pet coke… etc.), 
attualmente utilizzati per la produzione nel 
cementificio; 
 
CONSIDERATO altresì, che il Comune di 
Cagnano Amiterno, intende attuare politiche di 
eco-fiscalità rivolte ai cittadini finalizzate alla 
riduzione della pressione fiscale, in particolare 
attraverso la riduzione della tassazione in 
materia di gestione integrata dei rifiuti urbani 
e di utilizzo di pratiche virtuose di chiusura del 
“ciclo integrato dei rifiuti” attraverso la 
valorizzazione delle risorse e del recupero 
delle materie contenute nelle frazioni secche 
dei rifiuti solidi urbani; 
 
CONSIDERATO che il Consorzio Ecocarbon 
rappresenta la filiera industriale del 
Combustibile Solido Secondario/CSS, composto 

 
 



Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 
dalle aziende ed enti possessori dei RU, i 
trasformatori, i produttori e gli utilizzatori 
finali, oltre alla società civile e le associazioni 
ambientaliste e garantisce la coerenza delle 
caratteristiche di classificazione e 
specificazione del CSS tra i produttori e gli 
utilizzatori, attraverso l’applicazione del 
disciplinare di processo e prodotto, secondo le 
indicazioni del D.M. Ambiente n. 22/2013 e 
della norma UNI 15359; 
 
CONSIDERATO che la Regione Abruzzo ritiene 
opportuno instaurare una collaborazione con il 
Consorzio Ecocarbon, il Comune di Cagnano 
Amiterno e la Sacci Spa, al fine di attuare 
iniziative per l’ottimizzazione del ciclo di 
gestione integrata dei rifiuti urbani ed in 
particolare per la filiera industriale del 
Combustibile Solido Secondario/CSS; 
 
VISTA la direttiva del Parlamento europeo e 
del Consiglio dell’Unione europea 2008/98/Ce 
del 19 novembre 2008 “Direttiva relativa ai 
rifiuti e che abroga alcune direttive”, pubblicata 
sulla GUUE del 22 novembre 2008, n. L 312 e la 
gerarchia prevista nella gestione dei rifiuti 
secondo le seguenti priorità di intervento: 
− Riduzione a monte dei rifiuti (prevenzione e 

ecodesign); 
− Riutilizzo; 
− Riciclo sottoforma di materia; 
− Recupero sotto forma di energia elettrica 

e/o termica; 
− Smaltimento in discarica; 
 
VISTA la direttiva 2008/1/Ce del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 15 gennaio 2008, 
concernente la prevenzione e la riduzione 
integrate dell’inquinamento (IPPC); 
 
VISTO il Dlgs. 03.04.2006 n. 152 avente per 
oggetto: ”Norme in materia ambientale” e 
s.m.i., in particolare: 
− la Parte II^ come modificata dal D.Lgs. 

29.06.2010, n. 128 “Modifiche ed 
integrazioni al Dlgs 3 aprile 2006, n. 152” 
(cd. “Correttivo Aria-VIA-IPPC”, che ha 
abrogato il D.Lgs. 18.02.2005, n. 59 
“Attuazione integrale della Direttiva 
96/61/CE relativa alla prevenzione e 
riduzione integrate dell’inquinamento”; 

− la Parte IV^ in materia di: “Norme in materia 
di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti 
inquinati”, come modificata dal Dlgs. 
03.12.2010, n. 205 “Disposizioni di 

attuazione della direttiva 2008/98/CE del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 19 
novembre 2008 relativa ai rifiuti e che 
abroga alcune direttive”; 

 
CONSIDERATO che il D.Lgs 03.12.2010, n. 205 
“Disposizioni di attuazione della direttiva 
2008/98/CE del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 19 novembre 2008 relativa ai 
rifiuti e che abroga alcune direttive”, che ha 
modificato il D.Lgs. 152/06 e s.m.i., ha 
introdotto all’art. 10, la nuova definizione di 
Combustibile Solido Secondario (Css): 
“omissis … cc) il combustibile solido prodotto da 
rifiuti che rispetta le caratteristiche di 
classificazione e di specificazione individuate 
delle norme tecniche UNI CEN/TS 15359 e 
successive modifiche ed integrazioni; fatta salva 
l'applicazione dell’articolo 184-ter, il 
combustibile solido secondario, e' classificato 
come rifiuto speciale. .. omissis”; 
 
VISTO il D.Lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. 
“Norme in materia ambientale”, Parte IV 
“Norme in materia di gestione dei rifiuti e di 
bonifica dei siti inquinati” ed in particolare: 
− l’art. 178, comma 1 in base al quale “La 

gestione dei rifiuti  é  effettuata  
conformemente  ai principi  di  precauzione,  
di  prevenzione, di sostenibilità,, di 
proporzionalità, di responsabilizzazione e di 
cooperazione di  tutti i  soggetti  coinvolti   
nella   produzione,   nella   distribuzione, 
nell'utilizzo e nel consumo di  beni  da  cui  
originano  i  rifiuti, nonché del principio chi 
inquina paga. A tale fine la gestione dei rifiuti 
é effettuata secondo criteri di efficacia, 
efficienza, economicità, trasparenza, 
fattibilità tecnica ed economica, nonché nel 
rispetto delle norme vigenti in materia di  
partecipazione  e  di accesso alle 
informazioni ambientali.”; 

− all’art. 182, comma 2 che prevede: “I rifiuti 
da avviare allo smaltimento finale devono 
essere il più possibile ridotti sia in massa che 
in volume, potenziando la prevenzione e le 
attività di riutilizzo, di riciclaggio e di 
recupero e prevedendo, ove possibile, la 
priorità per quei rifiuti non recuperabili 
generati nell'ambito di attività di riciclaggio 
o di recupero”; 

− all’art. 182, comma 5 che prevede: “Le 
attività di smaltimento in discarica dei rifiuti 
sono disciplinate secondo le disposizioni del 



Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, di 
attuazione della direttiva 1999/31/CE”; 

− l’art. 182-bis che dispone che “Lo 
smaltimento dei rifiuti ed il recupero dei  
rifiuti  urbani non differenziati sono attuati 
con il ricorso ad una  rete  integrata ed 
adeguata  di  impianti,  tenendo  conto  delle  
migliori  tecniche disponibili e del rapporto 
tra i costi e i benefici  complessivi,  al fine di: 
a) realizzare l'autosufficienza nello 
smaltimento  dei  rifiuti urbani non pericolosi 
e dei rifiuti del loro  trattamento  in  ambiti 
territoriali ottimali; b) permettere lo 
smaltimento dei rifiuti  ed  il  recupero  dei 
rifiuti urbani indifferenziati in  uno  degli  
impianti  idonei  più vicini ai luoghi di 
produzione o  raccolta,  al  fine  di  ridurre  i 
movimenti dei rifiuti stessi, tenendo conto del 
contesto geografico o della necessità di 
impianti specializzati per  determinati  tipi  
di rifiuti; c) utilizzare i metodi e le tecnologie 
più' idonei a  garantire un alto grado di 
protezione dell'ambiente e della salute 
pubblica.”; 

− l’art. 183 “Definizioni”; 
 
VISTO il D.Lgs. 04.03.2014, n. 46 “Attuazione 
della direttiva 2010/75/UE relativa alle 
emissioni industriali (prevenzione e riduzione 
integrate dell’inquinamento)”, G.U. n. 72 del 
27/03/2014, entrato in vigore l'11 aprile 2014;  
 
VISTO il D.M. n. 22 del 10.03.2013 
“Regolamento recante disciplina della 
cessazione della qualifica di rifiuto di 
determinate tipologie di combustibili solidi 
secondari (Css) - Attuazione articolo 184-ter del 
Dlgs. 152/2006”; 
 
VISTA la L.R. 19.12.2007, n. 45 “Norme per la 
gestione integrata dei rifiuti” e s.m.i., 
contenente l’approvazione del Piano Regionale 
di Gestione dei Rifiuti (PRGR), pubblicata sul 
B.U.R.A. n. 10 Straordinario del 21.12.2007 ed 
in particolare l’art. 44 “Produzione ed utilizzo 
del CDR e CDR-Q”, che stabilisce disposizioni 
regionali specifiche per il massimo recupero 
dei rifiuti e la produzione ed utilizzo di 
combustibili da rifiuti;   
 
CONSIDERATO che le finalità del presente 
schema di Protocollo di Intesa, sono coerenti 
con la programmazione regionale di settore e 
rappresentano un valido esempio di 
valorizzazione della “risorsa rifiuti”, nel caso 

specifico del rifiuto urbano indifferenziato 
(RUI); 
 
CONSIDERATO che gli accordi volontari 
costituiscono uno strumento molto efficace per 
implementare la programmazione di settore ed 
in particolare le azioni e gli interventi 
finalizzati all’innovazione delle attività 
finalizzate alla diminuzione del conferimento 
dei rifiuti in discarica ed al loro avvio a 
recupero, come stabilito anche dall’art. 44, 
comma 2 della L.R. 45/07 e s.m.i.;        
 
RITENUTO di approvare lo schema di 
Protocollo di Intesa, denominato: “Progetto 
sperimentale per l’utilizzo del Combustibile 
Solido Secondario/CSS nel cementificio di 
Cagnano Amiterno (AQ) in parziale sostituzione 
dei combustibili fossili”, di cui all’Allegato parte 
integrante e sostanziale del presente atto, di 
cui al presente atto per i seguenti prioritari 
motivi:  
1. è coerente con quanto stabilito dal D.Lgs. 

152/06 e s.m.i.; 
2. è coerente con la programmazione 

regionale di settore delineata con la L.R. 
45/07 e s.m.i.; 

3. è coerente con il D.M. n. 22 del 10.03.2013;   
4. attua i programmi specifici finalizzati alla 

riduzione del conferimento dei rifiuti in 
discarica; 

5. è un progetto ad alto contenuto innovativo 
che permette la sperimentazione di nuove 
tecniche di gestione dei rifiuti; 

6. rientra tra le azioni di concertazione e 
collaborazione previste dal SGR per 
l’attuazione di uno dei princìpi comunitari 
di settore della “responsabilità condivisa” 
tra tutti gli attori del sistema di gestione del 
ciclo integrato dei rifiuti; 

 
PRESO ATTO degli esiti della riunione del 28 
ottobre 2014, tenutasi c/o Uffici del SGR, tra le 
parti interessate ed in cui sono stati discussi e 
concertati i contenuti e le finalità del presente 
schema di Protocollo di Intesa, il cui verbale è 
conservato agli atti del Servizio Gestione 
Rifiuti; 
 
RICHIAMATA la DGR n. 63 dell’03.02.2014, 
avente per oggetto: “Art.7 della L.R. 25 marzo 
2002, n. 3: approvazione del Programma 
Operativo per l’esercizio finanziario 2014”, che 
prevede prescrizioni ed adempimenti a carico 
delle strutture regionali; 

 
 



Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 
 
DATO ATTO, altresì, che il F.F. Direttore 
dell’Area Affari della Presidenza, Politiche 
Legislative e Comunitarie, Programmazione, 
Parchi, Territorio, Ambiente, Energia, ha reso 
l’attestazione di cui alla DGR n. 63 del 
03.02.2014, debitamente firmata e riportata in 
calce al dispositivo del presente atto;  
 
PRESO ATTO che il Dirigente del competente 
Servizio Gestione Rifiuti dell’Area Affari della 
Presidenza Politiche Legislative e Comunitarie, 
Programmazione, Parchi, Territorio, Ambiente, 
Energia, ha espresso parere favorevole in 
ordine alla legittimità del presente atto; 
 
RICHIAMATA la legge n. 241/1990 “Nuove 
norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto della Regione; 
 
UDITO il Componente la Giunta preposto alla 
Direzione Affari della Presidenza Politiche 
Legislative e Comunitarie, Programmazione, 
Parchi, Territorio, Ambiente, Energia – Servizio 
Gestione Rifiuti, in qualità di relatore; 
 
VISTA la L.R.14.09.1999, n. 77 “Norme in 
materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 
 
a termine delle vigenti norme legislative e 
regolamentari, all’unanimità di voti espressi 
nelle forme di legge, 
 

 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni esposte nella narrativa del 
presente atto, che qui si intendono 
integralmente riportate e trascritte di: 
 
1. di approvare lo schema di Protocollo di 

Intesa denominato: “Progetto sperimentale 
per l’utilizzo del Combustibile Solido 
Secondario/CSS nel cementificio di Cagnano 

Amiterno (AQ) in parziale sostituzione dei 
combustibili fossili”, Allegato alla presente 
deliberazione, parte integrante e sostanziale 
della stessa; 

2. di incaricare il F.F. Direttore regionale 
dell’Area Affari della Presidenza Politiche 
Legislative e Comunitarie, Programmazione, 
Parchi, Territorio, Ambiente, Energia o suo 
delegato, alla sottoscrizione del Protocollo 
di Intesa di cui al punto 1); 

3. di incaricare il competente Servizio 
Gestione Rifiuti della Regione Abruzzo per 
l’attuazione dei connessi adempimenti 
tecnico-amministrativi conseguenti 
all’adozione del presente atto; 

4. di trasmettere copia del presente 
provvedimento al Comune di Cagnano 
Amiterno in via Sallustio, 4 Cagnano 
Amiterno (AQ); al Consorzio Ecocarbon, con 
sede in via Einaudi, 1 – Cologno Monzese 
(MI), alla SACCI SpA, con sede in Viale di 
Villa Massimo - Roma ed al Ministero 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare (MATTM), per gli adempimenti di 
competenza connessi all’attuazione del 
presente accordo; 

5. di disporre la pubblicazione integrale della 
presente deliberazione, comprensiva 
dell’Allegato, nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo (BURAT) e sul sito web 
della Regione Abruzzo. 

 
Il F.F. Direttore dell’Area Affari della 
Presidenza, Politiche Legislative e Comunitarie, 
Programmazione, Parchi, Territorio, Ambiente, 
Energia, ai sensi della DGR n. 63 
dell’03.02.2014, 
 

ATTESTA 
 
che il presente provvedimento, non comporta 
obbligazioni finanziarie per la Regione Abruzzo 
nel bilancio del corrente esercizio finanziario. 
 

IL F.F. DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Walter Gariani 

 
Segue allegato 

 



Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 



Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 



Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 



Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 

 
  



Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

DETERMINAZIONI 
 

DIRIGENZIALI 
 

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 
POLITICHE LEGISLATIVE E COMUNITARIE, 
PROGRAMMAZIONE, PARCHI, TERRITORIO, 

AMBIENTE, ENERGIA 
SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITÀ 

DELL’ARIA, SINA 
 
DETERMINAZIONE 24.11.2014, n. DA13/315 
Inserimento nell’elenco dei tecnici 
competenti nel campo dell’acustica 
Ambientale della Regione Abruzzo – Ottavio 
SAIA 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
− il riconoscimento di “tecnico competente” 

nel campo dell’acustica ambientale ad 
Ottavio SAIA, nato ad Agnone (IS) il 
08/12/1969 e residente in Spoltore (PE), 
Via Montesecco, 56b – c.a.p. 65010; CF: SAI 
TTV 69T 08A 080W. 

− la notifica all’interessato del 
riconoscimento della figura di “Tecnico 
competente nel campo dell’acustica 
ambientale”. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Iris Flacco 

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 
POLITICHE LEGISLATIVE E COMUNITARIE, 
PROGRAMMAZIONE, PARCHI, TERRITORIO, 

AMBIENTE, ENERGIA 
SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITÀ 

DELL’ARIA, SINA 
 
DETERMINAZIONE 24.11.2014, n. DA13/316 
Inserimento nell’elenco dei tecnici 
competenti nel campo dell’acustica 
Ambientale della Regione Abruzzo – 
Agostino D’ATRI 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 

 
DETERMINA 

 
− il riconoscimento di “tecnico competente” 

nel campo dell’acustica ambientale ad 
Agostino D’ATRI, nato ad Atri (TE) il 
10/07/1972 e residente in Montesilvano 
(PE), Via Emilia, 54 – c.a.p. 65015; CF: DTR 
GNT 72L 10A 488Y. 

− la notifica all’interessato del 
riconoscimento della figura di “Tecnico 
competente nel campo dell’acustica 
ambientale”. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Iris Flacco 

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 
POLITICHE LEGISLATIVE E COMUNITARIE, 
PROGRAMMAZIONE, PARCHI, TERRITORIO, 

AMBIENTE, ENERGIA 
SERVIZIO POLITCA ENERGETICA, QUALITÀ 

DELL’ARIA E SINA 
 
DETERMINAZIONE 27.11.2014, n. DA13/319 
L.R. 3 marzo 2005 n. 12 – Misure urgenti per 
il contenimento dell’inquinamento 
luminoso e per il risparmio energetico – 
Concessione deroga al Comune di Teramo ai 
sensi dell’art. 2 – comma 8. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si 
intendono integralmente riportate: 
 
1. di concedere la deroga, prevista dall’art. 2, 

comma 8, della L.R. 12/2005 al Comune di 
Teramo per l’impianto di pubblica 
illuminazione previsto nel “Progetto pilota 
di parterre infra-strutturante – 
riqualificazione area corso San Giorgio”; 

2. di richiamare l’art. 3 della L.R. 12/2005 in 
merito ai compiti spettanti ai comuni; 

3. di pubblicare, per estratto, copia del 
presente atto sul BURAT; 

4. di trasmettere copia del presente atto per 
via telematica: 
− Comune di Teramo; 

 
 



Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 

− All’Ufficio di coordinamento e supporto 
della Direzione Affari della Presidenza, 
Politiche legislative e comunitarie, 
Programmazione, Parchi, Territorio, 
Ambiente, Energia per l’inserimento 
nella raccolta del Direttore. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Iris Flacco 

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 
POLITICHE LEGISLATIVE E COMUNITARIE, 
PROGRAMMAZIONE, PARCHI, TERRITORIO, 

AMBIENTE, ENERGIA 
SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI 

 
DETERMINAZIONE 31.10.2014, n. DA21/162 
DGR n. 228 del 31.03.2014 - Modifiche agli 
Allegati 4, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, alla DGR n. 347 
del 03.05.2010 così come rettificate dalla 
DGR n.892 del 17.12.2012. Riutilizzo 
economie e riapertura termini temporali 
del bando pubblico per la presentazione 
delle domande da parte dei cittadini. 
Approvazione elenchi delle istanze 
ammesse e non ammesse a contributo. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la legge 27.03.1992, n. 257 "Attuazione 
della direttiva 2003/18/CEE relativa alla 
protezione dei lavoratori contro i rischi 
derivanti da esposizione all'amianto durante il 
lavoro" che, in particolare, all'articolo 10 
prevede l'adozione da parte delle Regioni e 
Province Autonome, di piani di protezione 
dell'ambiente, di decontaminazione, di smalti 
mento e di bonifica ai fini della difesa dai 
pericoli derivanti dall'amianto; 
 
VISTO il D.P.R. 08.08.1994 "Atto di indirizzo e 
coordinamento alle Regioni e alle Province 
Autonome di Trento e Bolzano per l'adozione 
di piani di protezione, di decontaminazione, di 
smaltimento e di bonifica dell'ambiente, ai fini 
della difesa dai pericoli derivanti dall'amianto"; 
 
VISTA la DGR n. 689 del 09.07.2007 "Linee 
guida per la realizzazione del Piano regionale 
di protezione dell'ambiente, di 
decontaminazione, di smaltimento e di bonifica 
ai fini della difesa dei pericoli derivanti 
dall'amianto e del Sistema Informativo 
Territoriale per la mappatura dei siti della 

Regione Abruzzo con presenza di amianto 
denominato Amianto map"; 
 
VISTO il D. Lgs. 09.04.2008, n. 81 "Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro" ed in particolare 
l'art. 256 recante: "Lavori di demolizione o 
rimozione dell'amianto"; 
 
VISTA la DGR n. 367 del 24.04.2008 "Rettifica 
della DGR n. 1228 del 29.11.2007 avente ad 
oggetto "Modifica ed integrazione alla DGR n. 
510 del 25.05.2007 recante: L.R. 83/2000 - Art. 
34. "Fondo regionale per gli interventi di 
prevenzione dagli inquinamenti e risanamento 
ambientale" - Individuazione interventi e 
ripartizione fondi - Annualità 2007 - 
Destinazione fondi alla bonifica e rimozione di 
piccoli quantitativi di materiali contenenti 
amianto e relative procedure di finanziamento 
- Destinazione fondi all'implementazione e 
potenziamento dei servizi di RD"; 
 
VISTA la DGR n. 211 del 04.05.2009 
"Programma per la rimozione e lo smaltimento 
di piccoli quantitativi di materiali contenenti 
amianto. Modifiche ed integrazioni alla DGR n. 
367 del 24.04.2008"; 
 
VISTA la L.R. 04.08.2009, n. 11 "Norme per la 
protezione dell'ambiente, decontaminazione, 
smaltimento e bonifica ai fini della difesa dai 
pericoli derivanti dall'amianto" che, ai sensi 
dell'art. 4, prevede disposizioni per la 
rimozione e lo smaltimento di piccoli 
quantitativi di amianto; 
 
RICHIAMATE: 
− la DGR n. 347 del 03.05.2010 recante: 

"Legge 27.031992, n. 257 - L.R. 4.08.2009, n. 
11 - DGR n. 211 del 4.05.2009. Programma 
per la rimozione e lo smaltimento di piccoli 
quantitativi di materiali contenenti amianto. 
Disposizioni attuative, modifiche ed 
integrazioni alle DGR n. 689 del 9.07.2007 e 
DGR n. 211 del 4.05.2009", con la quale, tra 
l'altro, è stato approvato il "Bando per la 
rimozione e smaltimento di piccole quantità 
di amianto", che ha definito i criteri e le 
modalità per la concessione di contributi a 
fondo perduto per la rimozione di piccoli 
quantitativi di amianto e la relativa 
modulistica; 



Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

− la DGR n. 892 del 17.12.2013 avente per 
oggetto:” DGR n. 347 del 03.05.2010 e smi -  
Modifiche agli allegati 4, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 
4.6 e riapertura termini temporali del bando 
pubblico per la presentazione delle 
domande da parte dei cittadini,” con la quale 
sono stati modificati gli allegati alla DGR n. 
347 del 03.05.2010 ed, alla luce delle 
economie scaturite dall’attuazione della 
stessa sono stati riaperti i termini temporali 
del bando per la presentazione delle 
domande da parte dei cittadini; 

 
CONSIDERATO che a seguito dell’attuazione 
delle DGR n. 347 del 03.05.2010 e DGR n. 892 
del 17.12.2013, sopra richiamate e successivi 
provvedimenti attuativi, i contributi 
complessivi a fondo perduto assegnati a 
Comuni ed a soggetti privati per lo smaltimento 
di piccoli quantitativi di amianto, sono risultati 
pari ad un totale di € 116.697,63 su una 
somma complessiva a disposizione di € 
250.000,00 (IVA inclusa); 
 
RICHIAMATA la DGR n. 228 del 31.03.2014 
recante: “Modifiche agli Allegati 4, 4.1, 4.2, 4.3, 
4.4, alla DGR n. 347 del 03.05.2010 così come 
rettificate dalla DGR n.892 del 17.12.2012. 
Riutilizzo economie e riapertura termini 
temporali del bando pubblico per la 
presentazione delle domande da parte dei 
cittadini”, con la quale alla luce delle economie 
scaturite dall’attuazione delle sopracitate DGR, 
pari a € 133.302,37 sono stati riaperti i termini 
temporali del bando per la presentazione delle 
domande da parte dei cittadini; 
 
RICHIAMATE altresì: 
− le Determinazioni Dirigenziali n. DR4/195 

del 22.10.2009, n. DR4/205 del 4.11.2009 e 
n. DR4/03 del 15.01.2010, con le quali è 
stata costituita la "Commissione Regionale 
di Valutazione" (CRV), di cui al punto 3 della 
DGR n. 211 del 04.05.2009; 

− la Determinazione Dirigenziale n. DR4/202 
del 27.10.2009 "Intervento finanziario 
regionale per la dismissione dei piccoli 
quantitativi di materiale contenente 
amianto (MCA) di cui alle delibere di Giunta 
regionale n. 1228 del 29.11.2007, n. 367 del 
24.04.2008, n. 211 del 4.05.2009. Impegno 
fondi.", con la quale si è provveduto ad 
impegnare la somma di € 250.000,00, IVA 
inclusa, sul capitolo di bilancio 292210, 
U.P.B. 05-02-010, codice SIOPE 2234; 

 
VISTI i risultati scaturiti dalle sedute del 
Gruppo di Lavoro del 23.07.2014, del 
25.07.2014 e del 29.09.2014, costituito con 
Determinazione Dirigenziale n. DA21/116 del 
18.07.2014 al fine di verificare la ricevibilità e 
l’ammissibilità delle istanze di richiesta di 
contributo regionale del bando di cui alla D.G.R. 
n. 228 del 31.03.2014; 
 
VISTI altresì i risultati scaturiti dalle sedute 
della Commissione Regionale di Valutazione 
(CRV) del 31.07.2014, del 05.08.2014 e del 
08.10.2014, nelle quali sono state esaminate le 
domande e le integrazioni richieste per alcune 
di esse, presentate dai soggetti privati per 
l'accesso ai contributi a fondo perduto per la 
rimozione e lo smaltimento di piccoli 
quantitativi di materiali contenenti amianto in 
opera, installati o in servizio prima del 
14/12/2004, di cui alla D.G.R. n. 228 del 
31.03.2014; 
 
PRESO ATTO delle attività svolte dalla 
Commissione Regionale di Valutazione (CRV) 
nelle riunioni sopracitate con le quali, è stato 
validato l’Allegato 1 costituito da: 
− Tab. 1 - Istanze presentate dai privati 

ammesse al contributo; 
− Tab. 2 - Istanze presentate dai privati NON 

ammesse al contributo; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-
amministrativa della procedura seguita e 
valutata la legittimità del presente 
provvedimento; 
 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.99, recante 
“Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
per tutto quanto esposto in premessa e che qui 
si ha per integralmente riportato e trascritto: 
 
1) di prendere atto delle risultanze delle 

attività svolte dalla Commissione Regionale 
di Valutazione (CRV), in attuazione del 
bando pubblico di cui alla DGR n. 228 del 
31.03.2014; 

2) di approvare la graduatorie relativa 
all'esame delle domande pervenute dai 
soggetti privati per la richiesta di contributi 
per la rimozione e lo smaltimento di 

 
 



Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 

materiale contenente amianto come da 
Allegato 1, in premessa richiamato e, in 
particolare, ammettere a contributo i 
soggetti di cui alla Tab. 1; 

3) di dare atto che la somma necessaria a 
finanziare i beneficiari di cui all’Allegato 1 – 
Tabella 1, pari a € 74.644,30 (IVA inclusa)  
trova capienza nell’impegno assunto con 
Determinazione Dirigenziale n. DR4/202 del 
27.10.2009 sul capitolo di bilancio 292210, 
U.P.B. 05-02-010, codice SIOPE 2234, in 
attuazione della DGR n. 1228 del 
29.11.2007, DGR n. 367 del 24.04.2008 e 
DGR n. 211 del 4.05.2009, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

4) di provvedere con successivo e separato 
atto, alla liquidazione dei contributi 
regionali ai soggetti privati dietro 
presentazione della documentazione di cui 
alla lettera C) punto 7 del bando; 

5) di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento, comprensivo dell'Allegato 1 
- Tab. 1 e 2, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo (BURA) e sul sito web 
della Regione Abruzzo - Gestione Rifiuti e 
Bonifiche. 

 
Contro il presente provvedimento è ammesso 
ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale entro sessanta 
giorni o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro centoventi giorni dalla sua 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo (B.U.R.A.). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Franco Gerardini 

 
Segue allegato 

 



Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 



Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 



Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 



Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 

 
  



Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 
POLITICHE LEGISLATIVE E COMUNITARIE, 
PROGRAMMAZIONE, PARCHI, TERRITORIO, 

AMBIENTE, ENERGIA 
SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 

 
DETERMINAZIONE 03.11.2014, n. DA21/163 
DGR n. 420 del 04.06.2013 “L.R. 19.12.2007, 
n. 45 e s.m.i. - PAR FSC Abruzzo 2007/2013. 
Linea d'Azione IV.1.2.a. - Intervento 1. 
Programma straordinario per lo sviluppo 
delle raccolte differenziate e del riciclo dei 
comuni. Esiti delle attività della 
Commissione Tecnica di cui alla D.D 
n.DA21/102 del 20.08.2014 e successiva 
D.D. n. DA21/04 del 13.01.2013. - 
Approvazione delle graduatorie dei progetti 
esaminati. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che la Regione Abruzzo, in 
attuazione degli indirizzi del Piano Regionale di 
Gestione dei Rifiuti (PRGR), approvato con L.R. 
19.12.2007, n. 45 e s.m.i., ha: 
− avviato un programma di attività ed 

interventi finalizzati alla riorganizzazione 
dei servizi di raccolta differenziata e riciclo 
dei rifiuti urbani, secondo modelli 
domiciliari (“cd. “porta a porta” e di 
“prossimità”); 

− promosso numerosi accordi volontari con 
Enti ed Associazioni operanti sul territorio 
regionale, per sperimentare specifici 
progetti territoriali finalizzati ad incentivare 
le raccolte differenziate ed il riciclo dei 
rifiuti urbani; 

− finanziato iniziative ed interventi con 
apposite risorse regionali, tra cui quelli di 
cui al programma PAR FSC 2007 - 2013 - 
Linea d’Azione IV.1.2.a – Intervento 1; 

 
RICHIAMATA la DGR n. 420 del 04.06.2013, 
avente come oggetto: ”L.R. 19.12.2007, n. 45 e 
s.m.i.- PAR FAS Abruzzo 2007/2013. Linea 
d'Azione IV.1.2.a.- Intervento 1.” Programma 
straordinario per lo sviluppo delle raccolte 
differenziate e del riciclo dei comuni”, 
pubblicata sul BURAT n. 69 Speciale Ambiente 
del 19.07.2013; 
 
RICHIAMATA la DGR n. 640 del 09.09.2013, 
avente per oggetto: “DGR n. 420 del 04.06.2013 
- DGR n. 418 del 04.06.2013 - Proroga dei 
termini di scadenza previsti per la 

presentazione delle domande dei contributi 
regionali”; 
 
RICHIAMATA la DGR n. 1012 del 29.10.2008, 
avente per oggetto: ”Programma di 
prevenzione e riduzione della produzione di 
rifiuti”, recependo gli indirizzi del MATTM 
sopra richiamati, integrando la nuova 
programmazione regionale in materia nel 
documento di pianificazione regionale di 
adeguamento del vigente PRGR, in corso di 
elaborazione, come previsto dall’art. 199, co. 8 
del Dlgs. 152/06 e s.m.i.; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 
DA21/102 del 20.08.2013, avente per oggetto: 
”Attuazione PAR FAS Abruzzo 2007/2013. 
Linea d'Azione IV.1.2.a.- Intervento 1.” 
Programma straordinario per lo sviluppo delle 
raccolte differenziate e del riciclo dei comuni” - 
Approvazione criteri e modalità di 
assegnazione dei contributi regionali” Nomina 
Commissione Tecnica e successiva D.D. n. 
DA21/04 del 13.01.2014, avente per oggetto: 
”Sostituzione componente della Commissione 
Tecnica”; 
 
RITENUTO che l’attuazione della LINEA 
AZIONE IV.1.2.a “Programmi straordinari per 
lo sviluppo delle raccolte differenziate, il 
recupero ed il riciclo” e del “Programma 
straordinario per la prevenzione e riduzione 
dei rifiuti” - Intervento n. 1 “Programma 
straordinario per lo sviluppo delle raccolte 
differenziate e del riciclo dei comuni”, verrà 
effettuata tramite Strumento Attuativo Diretto 
(SAD); 
 
VISTA la direttiva del Parlamento europeo e 
del Consiglio dell’Unione europea 2008/98/Ce 
del 19 novembre 2008 “Direttiva relativa ai 
rifiuti e che abroga alcune direttive”, pubblicata 
sulla GUUE del 22 novembre 2008, n. L 312; 
 
VISTO il D.Lgs. 03.04.2006 n. 152 e s.m.i., 
avente per oggetto: “Norme in materia 
ambientale”, che ha modificato la legislazione 
ambientale nel settore della gestione dei rifiuti, 
contenuta nella parte IV “Norme in materia di 
gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti 
inquinati” ed in particolare: 
− l’art. 179 “Criteri di priorità nella gestione 

dei rifiuti”; 
− l’art. 180-bis “Riutilizzo di prodotti e 

preparazione per il riutilizzo dei rifiuti”; 
 
 



Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 
− l’art. 181 “Riciclaggio e recupero rifiuti”; 
− l’art. 183 “Definizioni”, comma 1, lett. p) 

“raccolta differenziata”, lett. t) “recupero” e 
lett. u) “riciclaggio”; 

− l’art. 199 “Piani regionali”; 
− l’art. 205 “Misure per incrementare la 

raccolta differenziata”; 
 
VISTA la L.R. 19.12.2007, n. 45 “Norme per la 
gestione integrata dei rifiuti” e s.m.i., con la 
quale la Regione Abruzzo ha approvato il Piano 
Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR), 
pubblicata sul BURA n. 10 Straordinario del 
21.12.2007, che ha abrogato la precedente 
legislazione regionale in materia di cui alla L.R. 
28.04.2000, n. 83 “Testo unico in materia di 
gestione dei rifiuti contenente l’approvazione 
del piano regionale dei rifiuti”; 
 
VISTA la L.R. 45/07 e s.m.i. ed in particolare: 
− l’art. 13 “Sistema di gestione e gestione 

integrata dei rifiuti urbani”, comma 3; 
− l’art. 24 “Promozione del riuso, riciclaggio e 

recupero”; 
− l’art. 29 “Informazione al cittadino”, comma 

2; 
− l’art. 30 “Educazione e formazione 

nell’ambito dei servizi”; 
− l’art. 54 “Vigilanza ed attività sostitutiva”; 
− l’art. 64 “Sanzioni”, con particolare 

riferimento al comma 1-bis); 
 
VISTA la L.R. 29.12.2011, n. 44 “Disposizioni 
per l’adempimento degli obblighi della Regione 
Abruzzo derivanti dall’appartenenza dell’Italia 
all’Unione Europea. Attuazione delle direttive 
2008/98/CE, 91/676/CE, 2008/50CE, 
2007/2/CE, 2006/123/CE“ e del Regolamento 
(CE) 1107/2009. (Legge Comunitaria regionale 
2011”, con la quale si è provveduto a recepire 
la direttiva del Parlamento europeo e del 
Consiglio dell’Unione europea 2008/98/Ce del 
19 novembre 2008; 
 
VISTA la L.R. 21.10.2013,  n. 36 “Attribuzione 
delle funzioni relative al servizio di gestione 
integrata dei rifiuti urbani e modifiche alla 
legge regionale 19 dicembre 2007, n. 45 
(Norme per la gestione integrata dei rifiuti)”, 
con la quale la Regione Abruzzo ha previsto 
l’istituzione di un’Autorità per la Gestione 
Integrata dei Rifiuti urbani (cd “AGIR”), a cui i 
Comuni partecipano obbligatoriamente ed un 
unico Ambito Territoriale Ottimale denominato 

“ATO Abruzzo”, coincidente con il territorio 
della regione; 
 
CONSIDERATO che ai sensi della DGR n. 
420/2013 era previsto uno stanziamento di 
specifiche risorse per l’organizzazione di 
un’attività di comunicazione e sensibilizzazione 
della Regione Abruzzo, a supporto 
dell’implementazione delle raccolte 
differenziate sul territorio e sul corretto 
conferimento dei rifiuti riciclabili nell’ambito di 
una gestione integrata dei rifiuti urbani e che la 
somma complessiva é pari, a Euro 
12.037.058,21 così destinata: 
− co-finanziamenti regionali base (contributi 

economici concessi per classi demografiche 
omogenee dei Comuni) per un importo di 
Euro 9.543.300,00; 

− contributi premiali per un importo di Euro 
243.758,21 (contributi riferiti al grado di 
innovazione dei progetti); 

− finanziamenti per una campagna regionale 
di comunicazione ed informazione a 
supporto delle attività previste nel 
programma straordinario per lo sviluppo 
delle raccolte differenziate e del riciclo per 
comuni per un importo di Euro 250.000,00; 

 
CONSIDERATO  altresì, che la DGR n.680 del 
21.10.2014 dispone una rimodulazione delle 
risorse del PAR FSC 2007- 2013, nello specifico, 
per la linea d'Azione IV.1.2.a. -Intervento 1 
“Programma straordinario per le raccolte 
differenziate  e recupero e riciclo del 
programma straordinario per la prevenzione e 
riduzione dei rifiuti”, è prevista  una 
decurtazione delle risorse di Euro 
2.000.000,00, pertanto, la somma complessiva 
è pari a Euro 10.037.058,21; 
 
PRESO ATTO che i contributi pubblici attesi 
dagli interventi da co-finanziare ai sensi della 
DGR n. 420/2013 e s.m..i., sono finalizzati in 
particolare alla: 
− realizzazione di infrastrutture ed 

all’acquisto di attrezzature necessarie per la 
riorganizzazione dei servizi di RD secondo 
modelli domiciliari basati sulla separazione 
della frazione secco –umido dei comuni e 
per una corretta gestione dei rifiuti urbani, 
debbano concorrere a ridurre le tariffe 
applicate agli utenti, contribuendo ad 
abbattere i costi vivi e/o quelli di 
ammodernamento delle attrezzature e/o 
infrastrutture; 



Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

− incentivazione e diffusione di una corretta 
filiera di trattamento di materiali post-
utilizzo, basata su pratiche per la riduzione 
della produzione dei rifiuti, sulla raccolta 
differenziata domiciliare spinta, sulla tariffa 
puntuale che responsabilizzi l’utente, sul 
riuso dei beni a fine vita, sul riciclo dei 
materiali differenziati, sul recupero 
massimo di materia anche dai rifiuti 
residuali, sulla riduzione della pericolosità , 
assicurando l’informazione continua e 
trasparente alle comunità in materia di 
ambiente e rifiuti; 

 
PRESO ATTO che gli interventi ammessi a co-
finanziamento regionale (70%), ai sensi della 
DGR n. 420/2013, consentiranno di acquisire 
beni e servizi finalizzati alla prevenzione e 
riduzione della produzione rifiuti urbani, quali: 
− acquisto di attrezzature fisse e/o mobili; 
− acquisto di materiali e spese per azioni di 

informazione e sensibilizzazione e 
comunicazione (es. campagne di 
educazione, comunicazione, .. etc.); 

 
CONSIDERATO che per la Linea d'Azione 
IV.1.2.a.- Intervento 1. Programma 
straordinario per lo sviluppo delle raccolte 
differenziate e del riciclo per comuni, del 
programma PAR FSC Abruzzo 2007 - 2013, è 
stato individuato come responsabile delle 
attività il Dirigente pro tempore del Servizio 
Gestione Rifiuti dell’ex Direzione Protezione 
Civile – Ambiente, ora Direzione Affari della 
Presidenza, Politiche Legislative e Comunitarie, 
Programmazione, Parchi, Territorio, Ambiente, 
Energia (nota prot.n. RA/233940 del 
15.11.2011); 
 
CONSIDERATO gli esiti delle attività della 
Commissione Tecnica di cui alla D.D. n. 
DA21/102 del 20.08.2013 e D.D. n.DA21/04 
del 13.01.2014 la cui documentazione è agli atti 
del Servizio Gestione Rifiuti, costituita dai 
seguenti verbali di Commissione: 
− n. 1   del 27.11.2013; 
− n. 2   del 10.12.2013; 
− n. 3   del 21.01.2014; 
− n. 4   del 25.02.2014; 
− n. 5   del 05.03.2014; 
− n. 6   del 21.03.2014; 
− n. 7   del 01.04.2014; 
− n. 8   del 24.04.2014; 
− n. 9   del 06.05.2014; 

− n. 10 del 30.07.2014; 
− n. 11 del 15.10.2014; 
 
PRESO ATTO delle risultanze finali delle 
attività della Commissione Tecnica, costituite 
dai seguenti Allegati, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, contenenti le 
graduatorie dei progetti ammessi a co-
finanziamento ed esclusi, graduatorie quota 
base e quota premiale: 
− Allegato 1 –Quadro generale progetti 

ammessi a finanziamento e progetti esclusi  
“Quota base”; 

− Allegato 2 – Quadro generale “Quota 
premiale”; 

 
RITENUTO di ammettere a co-finanziamento i 
progetti che trovano copertura con le attuali 
risorse disponibili nella specifica LINEA 
AZIONE IV.1.2.a – Intervento 1, per un importo 
totale di Euro 8.774.495,91 di cui: 
− Euro 6.564.512,19 di co-finanziamenti 

regionali base (contributi economici 
concessi per classi demografiche omogenee 
dei Comuni); 

− Euro 2.209.982,91 contributi premiali 
(contributi riferiti al grado di innovazione 
dei progetti); 

 
RITENUTO, altresì, di confermare  che per i 
finanziamenti per la campagna regionale di 
comunicazione ed informazione a supporto 
delle attività previste nel programma 
straordinario per lo sviluppo delle raccolte 
differenziate e del riciclo per comuni sono 
disponibili risorse per  Euro 250.000,00; 
 
PRESO ATTO dei contenuti della nota del 
03.09.2014, trasmessa tramite e-mail, del 
Responsabile dell’Ufficio Programmazione 
Regionale e Sviluppo Locale della Direzione 
Affari della Presidenza, Politiche Legislative e 
Comunitarie, Programmazione, Parchi, 
Territorio, Ambiente, Energia, avente per 
oggetto: “PAR FSC 2007 – 2013. Linea d’Azione 
IV.1.2.a - Trasferimento risorse finanziarie 
dall’Intervento 1 all’Intervento 3”,conservata 
agli atti del Servizio Gestione dei Rifiuti; 
 
VISTA la DGR n. 612 dell’24.09.2012 e s.m.i. 
con la quale è stato approvato il piano 
finanziario di attuazione del PAR FSC 2007 - 
2013, comprendente le linee di azione, le 
risorse del fondo FAS impiegate, i capitoli di 
spesa associati, le Direzioni regionali 

 
 



Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 
affidatarie delle risorse, il dettaglio degli 
interventi e progetti con relative quote di 
risorse FAS suddivise nei vari esercizi 
finanziari dal 2012 al 2016; 
 
CONSIDERATO che con nota prot.n. 
RA/238736 del 27.09.2013 il Servizio Gestione 
Rifiuti ha sottoposto al Comitato di 
Sorveglianza la rimodulazione delle risorse 
PAR FSC 2007 - 2013 assegnate ad ogni 
intervento; 
 
PRESO ATTO dell’approvazione da parte del 
Comitato di Sorveglianza, nella seduta del 
29.11.2013, della proposta presentata dal 
Servizio Gestione Rifiuti di rimodulazione delle 
risorse PAR FSC 2007 - 2013, assegnate agli 
interventi di propria competenza; 
 
RICHIAMATA la DGR n. 22 del 13.01.2014 
avente per oggetto: “Disposizioni sul 
rafforzamento della disciplina relativa 
all’attuazione, al monitoraggio ed alla verifica 
degli interventi finanziati con il FSC di cui alla 
Deliberazione CIPE n. 14/2013”; che fornisce, 
tra l’altro, chiarimenti sulle procedure di 
definizione e approvazione dei SAD, secondo 
cui l’approvazione dello “Schema disciplinare 
di concessione dei contributi” risulta uno degli 
“elementi endoprocedimentali”, necessario ai 
fini della definizione del SAD; 
 
CONSIDERATO che al fine della costituzione 
del SAD, così come previsto dalla DGR n. 22 del 
13.01.2014, è necessario: 
− individuare oltre ai beneficiari, anche i 

relativi progetti; 
− che il SAD sarà articolato con i seguenti 

Allegati: 
1. Allegato n. 1 – Programma dei progetti (a 

livello di Linea di Azione); 
2. Allegato n. 2 – Relazioni tecniche e crono 

programmi realizzativi (a livello di 
singolo progetto); 

3. Allegato n. 3 – Scheda progetto (a livello 
di singolo progetto); 

4. Allegato n. 4 – Piano finanziario (a livello 
di Linea di Azione); 

5. Allegato n. 5 – Selezioni e controlli (a 
livello di Linea di Azione); 

 
VISTO il D.Lgs 14.03.2013, n. 33 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, pubblicato sulla G.U. n. 80 
del 5.04.2013; 
 
VISTA la legge n. 241/1990 e s.m.i. recante: 
“Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 
 
PRESO ATTO che con D.D. n. DA11/18 del 
14.03.2013, è stato disposto, ai sensi della L.R. 
25.03.2002, n.3, art. 33, comma 2-bis, 
l’accertamento n. 481 del 18.03.2013 di Euro 
142.732.644,00 con imputazione dell’entrata al 
capitolo 44000 UPB 04.03.012; 
 
DATO ATTO che il quadro economico del PAR 
FAS 2007-2013 intervento IV.1.2.a.1–
“Programma straordinario per lo sviluppo delle 
raccolte differenziate e del riciclo per comuni”, 
prevede, a seguito della DGR 680/2014,  
risorse di complessivi  Euro 10.037.058,21 
finalizzate al co-finanziamento dei progetti dei 
comuni relativi ai servizi di raccolta 
differenziata (RD), in ragione di un massimo 
del 70% delle spesa complessiva; 
 
RILEVATO che, nello specifico, al capitolo 
292200 UPB 05.02.008, è stata prevista una 
spesa di Euro 7.644.000,00  finalizzata alla 
“Realizzazione di programmi straordinari in 
materia di smaltimento di rifiuti” per l’anno 
2013 e che, con D.D. n. DA21/59 del 
16.05.3013, è stata impegnata  la somma di 
Euro 3.817.320,00, da corrispondere ai Comuni 
della Regione come anticipo della quota base, 
nei limiti del 40% della spesa ammissibile a 
carico dell’intervento IV.1.2.a.1- intervento n. 1 
–“Programma straordinario per lo sviluppo 
delle raccolte differenziate e del riciclo per 
comuni” (in ragione di un massimo del 70% dei 
complessivi importi di progetto); 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-
amministrativa della procedura seguita e 
valutata la legittimità del presente 
provvedimento; 
 
VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 “Norme in 
materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”, come modificata dalla 
L.R. 26.08.2014, n. 35 «Modifiche alla L.R. 
77/1999 "Norme in materia di organizzazione 
e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo", 
alla L.R. 9/2000 "Istituzione dell’Avvocatura 
regionale", alla L.R. 18/2001 "Consiglio 



Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

regionale dell'Abruzzo, autonomia e 
organizzazione", alla L.R. 4/2009 "Principi 
generali in materia di riordino degli Enti 
regionali", parziale abrogazione della L.R. 
17/2001 "Disposizioni per l'organizzazione ed 
il funzionamento delle strutture 
amministrative di supporto agli organi elettivi 
della Giunta regionale" e ulteriori disposizioni 
urgenti»; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui alla premessa e che 
qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 
 
1. di prendere atto degli esiti delle attività 

della Commissione Tecnica di cui alla D.D. n. 
DA21/102 del 20.08.2013 e successiva D.D. 
n. DA21/04 del 13.01.2014; 

2. di approvare le graduatorie dei progetti 
esaminati, contenenti le graduatorie dei 
progetti ammessi a co-finanziamento ed 
esclusi, graduatorie  quota base e quota 
premiale, come contenuto nei seguenti 
Allegati, parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
− Allegato 1 – Quadro generale progetti 

ammessi a finanziamento e progetti 
esclusi “Quota base”, per un importo di 
Euro 6.564.512,19; 

− Allegato 2 – Quadro generale “Quota 
premiale”, per un importo di Euro 
2.209.982.91; 

3. di procedere in seguito alla 
predisposizione degli atti per la definizione 
del SAD come previsto dalla DGR n. 
22/2014; 

4. di dare atto che, nello specifico, la somma  
totale di Euro 3.817.320,00, da 
corrispondere ai Comuni della Regione 
come anticipo della quota base, nei limiti del 
40% della spesa ammissibile a carico 
dell’intervento IV.1.2.a.1- intervento n. 1 –

“Programma straordinario per lo sviluppo 
delle raccolte differenziate e del riciclo per 
comuni” (in ragione di un massimo del 70% 
dei complessivi importi di progetto) risulta 
già impegnata con D.D. n. DA21/59 del 
16.05.2013 e trova capienza  sul capitolo 
292200 UPB 05.02.008, dello stato di 
previsione della spesa del bilancio del 
corrente esercizio finanziario, che presenta 
la necessaria disponibilità; 

5. di dare atto altresì che la somma di Euro 
3.817.320,00 è finalizzata all’attuazione 
delle azioni previste dall’intervento Linea 
d’Azione IV.1.2.a. – Intervento 1. 
“Programma straordinario per lo sviluppo 
delle raccolte differenziate e del riciclo per 
Comuni”, (DGR 420/2013) - bando per la 
realizzazione di progetti finalizzati alla 
diffusione di servizi di raccolta differenziata 
secondo sistemi domiciliari “porta a porta” o 
di “prossimità”, basati sulla separazione 
delle frazioni secco-umido e finalizzati alla 
promozione e diffusione di buone pratiche 
ambientali. 

6. di trasmettere copia del presente atto: 
− alla Direzione Affari della Presidenza, 

Politiche Legislative e Comunitarie, 
Programmazione, Parchi, Territorio, 
Ambiente, Energia; 

− al Servizio Politiche Nazionali per lo 
Sviluppo 

− al Servizio di Ragioneria Generale per gli 
adempimenti di competenza; 

7. di disporre la pubblicazione del presente 
atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo (B.U.R.A.T) e sul sito web della 
Regione Abruzzo - Gestione Rifiuti e 
Bonifiche. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Franco Gerardini 
 

Segue allegato 

 

 
 



Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 



Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 



Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 



Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 



Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 



Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 



Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 



Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 



Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 



Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 



Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 

 
  



Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 
POLITICHE LEGISLATIVE E COMUNITARIE, 
PROGRAMMAZIONE, PARCHI, TERRITORIO, 

AMBIENTE, ENERGIA 
SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI 

 
DETERMINAZIONE 18.11.2014, n. DA21/175 
DGR N. 121 DEL 01.03.2010 - DGR N. 234 
DEL 04.04.2011 E S.M.I. – DD DA21/128 DEL 
08.10.2013 “SITO DI INTERESSE REGIONALE 
“CHIETI SCALO” – Censimento ed analisi 
degli scarichi industriali e civili con 
recapito nel fiume Pescara (da Chieti Scalo 
alla foce). CONVENZIONE TRA REGIONE 
ABRUZZO – SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E 
DISPUTER DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI CHIETI – PESCARA. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che la Regione Abruzzo intende 
perseguire politiche che si pongano obiettivi di 
tutela ambientale attraverso una puntuale 
attuazione delle normative nazionali e/o 
comunitarie di settore ed in particolare, per 
quanto riguarda la salvaguardia ambientale e la 
tutela della salute dei cittadini; 
 
VISTO il D. Lgs 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. 
avente ad oggetto: “Norme in materia 
ambientale” che ha modificato la legislazione 
ambientale in materia nel settore della gestione 
dei rifiuti, in particolare la parte IV, Titolo V 
“Norme in materia di gestione dei rifiuti e di 
bonifica dei siti inquinati”; 
 
VISTA la L.R. 19.12.2007 n. 45 e s.m.i. avente 
ad oggetto “Norme per la gestione dei rifiuti”, 
che prevede in particolare al titolo VIII 
“Bonifiche dei siti contaminati” ed all’art. 55 
“Bonifica e ripristino ambientale dei siti 
contaminati”; 
 
CONSIDERATO che con DGR n. 121 del 
01.03.2010 avente ad oggetto: ”D. Lgs 
03.04.2006, n. 152 e s.m.i. – L.R. 19.12.2007, n. 
45 e s.m.i. - Istituzione di un Sito di Interesse 
Regionale (S.I.R.) denominato “Chieti Scalo”, la 
Regione Abruzzo ha individuato e perimetrato 
le aree di un sito di interesse regionale (SIR) 
nel comune di Chieti (CH); 
 
RICHIAMATA la DGR n. 515 del 28.06.2010, 
recante: “L.R. 19.12.2007, n. 45 - Art. 57 “Fondo 
ambientale”. Individuazione interventi e 

ripartizione fondi – Annualità 2010”, che alla 
lett. c) ha previsto di destinare € 100.000,00 
alle “Azioni per il recupero ambientale delle 
aree degradate”, affinché con le risorse 
destinate a tale finalità siano avviate le 
procedure relative al SIR “Chieti Scalo”, 
riguardante un’estesa presenza di aree 
contaminate; 
 
RICHIAMATA la DGR n. 234 del 04.04.2011 
con la quale sono state approvate le linee guida 
per le indagini ambientali delle aree per i siti 
ricadenti all’interno del perimetro del sito di 
interesse regionale (SIR) “Chieti Scalo”; 
 
RICHIAMATA la D. D. n. DA21/128 del 
08.10.2013 recante: “DGR n. 121 del 
01.03.2010 – D. D. n. DR4/23 del 22.02.11 - DD. 
n. DA21/07 del 27.07.2012. Sito di Interesse 
Regionale “Chieti Scalo” - Interventi di messa in 
sicurezza e bonifica delle aree comprese nel 
Sito d’Interesse Regionale “Chieti Scalo”. 
Modifiche ed integrazioni all’Accordo di 
Programma ed all’Allegato Tecnico di cui alla 
D.D. n. DA21/07 del 27.07.2012” 
 
CONSIDERATO che tra gli obbiettivi 
dell’Accordo di Programma è stato previsto, tra 
l’altro, anche il censimento e un monitoraggio 
con analisi degli scarichi con recapito nel fiume 
Pescara, provenienti dalla zona SIR; 
 
CONSIDERATO altresì l’Art. 4 dell’Accordo di 
Programma prevede che la Regione Abruzzo 
può avvalersi della Collaborazione Tecnica 
anche del Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Umanistiche e del Territorio (DiSPUTer) 
dell’Università degli studi “G. D’Annunzio” di 
Chieti; 
 
RICHIAMATA la D. D. n. DA21/63 del 
29.11.2012 con la quale è stata approvata la 
convenzione tra Regione Abruzzo Servizio 
Gestione Rifiuti e C.A.M.M. – Disputer 
dell’Università degli studi “G. D’Annunzio” di 
Chieti-Pescara”, successivamente stipulata in 
data 17.12.2012, per l’espletamento delle 
attività relative al censimento con tecnica di 
telerilevamento delle coperture in cemento 
amianto, individuazione di eventuali potenziali 
siti di interramento di rifiuti, censimento ed 
analisi degli scarichi idrici; 
 
VISTI gli elaborati tecnici relativi ai risultati 
delle attività sopra elencate, acquisiti agli atti 

 
 



Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 
del Servizio Gestione Rifiuti con prot. n. 
RA/165686 del 28.06.2013, di notevole valore 
tecnico/scientifico e funzionali per il 
conseguimento degli obbiettivi del citato 
Accordo di programma; 
 
VISTA la nota del DiSPUTer - Università degli 
studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara, 
acquisita agli atti del Servizio Gestione Rifiuti 
con prot. n. RA/75274 del 17.03.2014, con la 
quale alla luce dei risultati conseguiti con le 
attività di cui alla citata convenzione, ha 
proposto di ripetere le analisi delle acque di 
scarico nella zona SIR di Chieti Scalo e di 
estendere il censimento e l’analisi degli scarichi 
sul Fiume Pescara situati tra Chieti Scalo e la 
foce del Fiume Pescara e la mappatura siti 
oggetto di abbandono rifiuti; 
 
CONSIDERATO che dalla proposta del 
DiSPUTer si rileva che: 
− la ripetizione delle analisi delle acque di 

scarico nella zona SIR di Chieti Scalo è 
finalizzata sia alla validazione della 
precedente campagna di analisi che 
all’individuazione di possibili variazioni nel 
carico inquinante degli scarichi provenienti 
dalla zona industriale artigianale di Chieti 
Scalo; 

− l’estensione della zona di censimento degli 
scarichi e delle loro analisi fino alla foce del 
Fiume Pescara consentirà di stabilire se le 
sorgenti inquinanti di origine antropica 
sono presenti anche a valle dell’area SIR; 

− lo sviluppo del progetto consentirà di avere 
un quadro complessivo sia per quanto 
riguarda il numero e la tipologia dei punti di 
scarico con recapito nel fiume Pescara, con 
una valutazione sul carico inquinante 
recapitato nello stesso da scarichi 
provenienti dalle aree industriali - 
artigianali e dagli estesi insediamenti civili 
che sorgono nella pianura alluvionale tra 
Chieti Scalo e Pescara, sia per quanto 
riguarda il numero e la tipologia dei siti di 
abbandono incontrollato di rifiuti; 

 
CONSIDERATO che, per il conseguimento delle 
finalità dell’Accordo di Programma, le Regioni, 
in conformità alle disposizioni del D. Lgs. 
03.04.2006, n. 152 e s.m.i., adottano ogni 
opportuna azione avvalendosi, anche mediante 
accordi, contratti di programma e protocolli 
d’intesa, di soggetti pubblici e privati; 
 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 125 del 
D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 recante “Codice 
degli appalti” con particolare riferimento al 
comma 11 del predetto articolo, a mente del 
quale “…Per servizi o forniture inferiori a 
quarantamila euro, è consentito l’affidamento 
diretto da parte del responsabile del 
procedimento”; 
 
RITENUTO che, le attività proposte dal 
DiSPUTer dell’Università degli studi “G. 
D’Annunzio” di Chieti-Pescara, finalizzate al 
monitoraggio delle acque di scarico nella zona 
SIR di Chieti Scalo, già individuati nelle attività 
della precedente convenzione, ed 
all’individuazione ed analisi di ulteriori scarichi 
situati tra Chieti Scalo e la foce del Fiume 
Pescara unitamente alla mappatura dei siti 
oggetto di abbandono rifiuti, sono coerenti e 
complementari con i programmi regionali  di 
risanamento delle aree inserite nel SIR “Chieti 
Scalo”; 
 
CONSIDERATO che, il DiSPUTer dell’Università 
degli studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara, 
ha le competenze scientifiche e tecniche ed un 
laboratorio per l’analisi delle matrici 
ambientali suolo e acqua; 
 
VISTA la D.D. n. DR4/184 del 19.11.2010, con 
la quale il Servizio Gestione Rifiuti ha 
impegnato la somma di € 100.000,00 (iva 
compresa) sul capitolo 292210 U.P.B. 
01.01.002, quale contributo finalizzato a 
finanziare il “Programma di prevenzione 
ambientale ed interventi di rimozione di 
abbandoni e/o depositi incontrollati di rifiuti”; 
 
ACCERTATO che nell’ambito delle risorse 
disponibili di cui alla D.D. n. DR4/184 del 
19.11.2010, trova capienza la spesa relativa 
alle attività di cui al presente atto, valutata in € 
13.500,00 + 2.970,00 di IVA per un totale di € 
16.470,00; 
 
ACCERTATO altresì che, per le attività che 
l’Università incaricanda andrà ad effettuare, la 
congruità del corrispettivo di € 16.470,00 (IVA 
compresa) tenuto conto della qualificazione 
professionale della stessa e della natura ed 
entità delle prestazioni, in relazione anche ai 
compensi corrisposti in precedenza dalla 
stessa Regione Abruzzo; 
 



Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

DATO ATTO che all’onere complessivo di € 
16.470,00 (IVA compresa) può farsi fronte con 
lo stanziamento iscritto sul capitolo 292210 
quale contributo finalizzato a finanziare il 
“Programma di prevenzione ambientale ed 
interventi di rimozione di abbandoni e/o 
depositi incontrollati di rifiuti” 
 
VISTO il D.M. 18.02.2011, n. 52 avente ad 
oggetto “Regolamento recante istituzione del 
sistema di controllo della tracciabilità dei 
rifiuti” e s.m.i., per quanto applicabile; 
 
VISTA la legge 07.08.1990, n. 241 recante 
“Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-
amministrativa della procedura seguita e 
valutata la legittimità del presente 
provvedimento; 
 
VISTI il D. Lgs n. 152/2006 e s.m.i. e la L.R. n. 
45/2007, e s.m.i.; 
 
VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme 
in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
per tutto quanto esposto in premessa e che qui 
si ha per integralmente riportato e trascritto: 
 
1. di approvare, lo schema di Convenzione, in 

estensione della precedente convenzione 
stipulata ai sensi della D.D. DA21/07 del 

27.07.2012, tra Regione Abruzzo – Servizio 
Gestione Rifiuti e DiSPUTer dell’Università 
degli studi di Chieti – Pescara, come da 
Allegato, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di destinare con il presente atto, parte delle 
risorse già impegnate con la D.D. n. 
DR4/184 del 19.11.2010 (€ 100.000,00) sul 
capitolo 292210 U.P.B. 01.01.002, pari a € 
16.470,00 (Compreso IVA), che presenta la 
necessaria disponibilità al finanziamento 
delle attività del DiSPUTer dell’Università 
degli studi “G. D’Annunzio” di Chieti-
Pescara, come da Allegato di cui al punto 1; 

3. di riservarsi con successivi atti la 
liquidazione delle somme spettanti al 
DiSPUTer dell’università degli studi “G. 
D’Annunzio” di Chieti-Pescara, come da 
Allegato di cui al punto 1; 

4. di redigere il presente provvedimento in n. 
2 (due) originali, di cui un esemplare viene 
notificato ai sensi di legge, al DiSPUTer 
dell’Università degli studi “G. D’Annunzio” di 
Chieti-Pescara – Chieti, Via dei Vestini, n. 31; 

5. di trasmettere copia del presente 
provvedimento al comune di Chieti, 
all’Amministrazione provinciale di Chieti, 
all’ARTA – distretto Provinciale di Chieti; 

6. di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento, compreso l’Allegato, nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
(B.U.R.A.) e sul sito web della Regione 
Abruzzo – Gestione Rifiuti e Bonifiche. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Franco Gerardini 
 

Segue allegato 
 

 
 



Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 



Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 



Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 



Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 
  

 
 



Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 
POLITICHE LEGISLATIVE E COMUNITARIE, 
PROGRAMMAZIONE, PARCHI, TERRITORIO, 

AMBIENTE, ENERGIA 
SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI 

 
DETERMINAZIONE 21.11.2014, n. DA21/177 
DD n. Da21/115 DEL 18.07.2014. Discarica 
pubblica dismessa in località “Bosco 
Motticce” nel Comune di SAN SALVO (CH), 
codice ARTA VS220018. Variante non 
sostanziale al Progetto di Bonifica/Messa in 
Sicurezza Permanente. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui 
si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 
 
1. di approvare la variante non sostanziale al 

progetto di bonifica/MISP della ex discarica 
comunale in loc. “Bosco Motticce” del 
Comune di SAN SALVO (CH), codice ARTA 
VS220018, di cui alla documentazione 
trasmessa dalla Ditta Fedele Di Donato Srl 
con nota del 24.09.2014, acquisita dal 
Servizio Gestione Rifiuti (SGR) al prot.n. 
RA/252493 del 26.09.2014, nel rispetto 
degli esiti della riunione tecnica del 
13.10.2014; 

2. di autorizzare la variante non sostanziale 
di cui al punto 1. con le seguenti 
prescrizioni: 
1. prelevare tre campioni al giorno; 
2. eseguire su tali campioni il set di analisi 

già previsto nel CSA per ogni 500 mc di 
diaframma realizzato, con la seguente 
ulteriore specificazione: 
a. eliminazione delle prove di 

compressione non confinata a 7 giorni 
ed esecuzione di quelle a 14 giorni 
ogni 1000 mc, in quanto 
sostanzialmente poco significative; 

b. eseguire n. 5 prove di compressione 
non confinata a 28 giorni; 

c. prevedere n. 5 prove, anziché 6, di cui 
3 a 28 giorni e 2 a 60 giorni, 

relativamente alle prove di 
permeabilità; 

3. lasciare invariato tutto quanto altro 
previsto dal CSA; 

4. ubicare i piezometri di monitoraggio di 
monitoraggio e controllo, come riportato 
nella apposita planimetria trasmessa 
all’ARTA dal Comune di San Salvo, con 
nota PEC prot.n. 21793 in data 
09.10.2014, agli atti del Servizio, 
consistente nella iniziale realizzazione di 
n. 4, al fine di eseguire le analisi delle 
acque sotterranee dei parametri descritti 
a diaframma non ancora chiuso e di 
mantenere gli ulteriori tre di riserva; 

5. concordare il posizionamento dei nuovi 
piezometri già previsti nel Progetto 
approvato, ad integrazione della rete 
piezometrica, con l’ARTA 
territorialmente competente; 

3. di prendere atto dell’elaborato 
cartografico catastale trasmesso dal 
Comune di San Salvo (CH) con nota prot.n. 
22178 del 15.10.2014, acquisito dal Servizio 
Gestione Rifiuti al prot.n. RA/299636 del 
12.11.2014; 

4. di redigere il presente atto in n. 2 originali, 
di cui n. 1 esemplare viene notificato, ai 
sensi di legge, al Comune di SAN SALVO 
(CH); 

5. di inviare il presente atto alla Provincia di 
Chieti, all’ARTA - Direzione Centrale, 
all’ARTA - Distretto subprovinciale di San 
Salvo -Vasto, all’AUSL di Lanciano-Vasto-
Chieti; 

6. di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento, limitatamente all’oggetto ed 
al dispositivo, nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo (B.U.R.A.T.) e, per esteso, 
sul web della Regione Abruzzo – Gestione 
Rifiuti e Bonifiche. 

 
Contro il presente provvedimento è ammesso 
ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale entro sessanta 
giorni o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro centoventi giorni dalla notifica. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Franco Gerardini 



Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 
POLITICHE LEGISLATIVE E COMUNITARIE, 
PROGRAMMAZIONE, PARCHI, TERRITORIO, 

AMBIENTE, ENERGIA 
SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI 

 
DETERMINAZIONE 24.11.2014, n. DA21/179 
D.Lgs. 3.04.2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 
19.12.2007, n. 45 e s.m.i.- D.G.R. n. 1529 del 
27.12.2006 – D.G.R. n. 777 del 11.10.2010 - 
D.G.R. n. 137 del 03.03.2014 avente per 
oggetto. “D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. - 
L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i. - DGR n. 1529 
del 27.12.2006 - DGR n. 777 
dell’11.10.2010. Anagrafe regionale dei siti 
a rischio potenziale. Aggiornamento”. Sito 
ex-discarica RU nel Comune di 
PIETRACAMELA (TE) in località 
“Collelungo”, Scheda ARTA TE230024. 
Esclusione. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui 
si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 
 
1) di escludere ai sensi del D.Lgs. 3.04.2006, n. 

152 e s.m.i., art. 242, ed ai sensi art. 8, 
commi 11 e 12 dell’All. 2 alla L.R. 45/07 e 
s.m.i., il sito ex discarica RU ubicato in 
località “Collelungo”, Scheda ARTA 
TE230024, nel Comune di PIETRACAMELA 
(AQ), dall’anagrafe dei siti a rischio 
potenziale; 

2) di redigere il presente atto in n. 2 originali, 
di cui n. 1 esemplare viene notificato, ai 
sensi di legge, al Comune di PIETRACAMELA 
(TE); 

3) di inviare il presente atto alla Provincia di 
Teramo, alla AUSL di Teramo, all’ARTA – 
Direzione Centrale ed all’ARTA - Distretto 
provinciale di Teramo; 

4) di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento, limitatamente all’oggetto e 
al dispositivo, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo (BURAT) e, per esteso, sul 
sito web della Regione Abruzzo – Gestione 
Rifiuti e Bonifiche. 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso 
ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale entro sessanta 
giorni o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro centoventi giorni dalla notifica. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Franco Gerardini 

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 
POLITICHE LEGISLATIVE E COMUNITARIE, 
PROGRAMMAZIONE, PARCHI, TERRITORIO, 

AMBIENTE, ENERGIA 
SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI 

 
DETERMINAZIONE 24.11.2014, n. DA21/180 
D.Lgs. 3.04.2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 
19.12.2007, n. 45 e s.m.i.- D.G.R. n. 1529 del 
27.12.2006 – D.G.R. n. 777 del 11.10.2010 - 
D.G.R. n. 137 del 03.03.2014 avente per 
oggetto. “D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. - 
L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i. - DGR n. 1529 
del 27.12.2006 - DGR n. 777 
dell’11.10.2010. Anagrafe regionale dei siti 
a rischio potenziale. Aggiornamento”. Sito 
ex-discarica RU nel Comune di BISENTI (TE) 
in località “Chiovano Alto”, Scheda ARTA 
TE210022. Esclusione. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui 
si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 
 
1) di escludere ai sensi del D.Lgs. 3.04.2006, n. 

152 e s.m.i., art. 242, ed ai sensi art. 8, 
commi 11 e 12 dell’All. 2 alla L.R. 45/07 e 
s.m.i., il sito ex discarica RU ubicato in 
località “Chiovano Alto”, Scheda ARTA 
TE210022, nel Comune di BISENTI (TE), 
dall’anagrafe dei siti a rischio potenziale; 

2) di redigere il presente atto in n. 2 originali, 
di cui n. 1 esemplare viene notificato, ai 
sensi di legge, al Comune di BISENTI (TE); 

3) di inviare il presente atto alla Provincia di 
Teramo, alla AUSL di Teramo, all’ARTA – 
Direzione Centrale ed all’ARTA - Distretto 
provinciale di Teramo; 

 
 



Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 
4) di disporre la pubblicazione del presente 

provvedimento, limitatamente all’oggetto e 
al dispositivo, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo (B.U.R.A.T.) e, per esteso, 
sul sito web della Regione Abruzzo – 
Gestione Rifiuti e Bonifiche. 

 
Contro il presente provvedimento è ammesso 
ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale entro sessanta 
giorni o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro centoventi giorni dalla notifica. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Franco Gerardini 

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 
POLITICHE LEGISLATIVE E COMUNITARIE, 
PROGRAMMAZIONE, PARCHI, TERRITORIO, 

AMBIENTE, ENERGIA 
SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI 

 
DETERMINAZIONE 24.11.2014, n. DA21/182 
D.Lgs. 3.04.2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 
19.12.2007, n. 45 e s.m.i.- D.G.R. n. 1529 del 
27.12.2006 – D.G.R. n. 777 del 11.10.2010 - 
D.G.R. n. 137 del 03.03.2014 avente per 
oggetto. “D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. - 
L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i. - DGR n. 1529 
del 27.12.2006 - DGR n. 777 
dell’11.10.2010. Anagrafe regionale dei siti 
a rischio potenziale. Aggiornamento”. Sito 
ex-discarica RU nel Comune di 
MONTEREALE (AQ) in località “Molinella”, 
Scheda ARTA AQ220099. Esclusione. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui 
si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 
 
1) di escludere ai sensi del D.Lgs. 3.04.2006, n. 

152 e s.m.i., art. 242, ed ai sensi art. 8, 
commi 11 e 12 dell’All. 2 alla L.R. 45/07 e 
s.m.i., il sito ex discarica RU ubicato in 
località “Molinella”, Scheda ARTA 
AQ220099, nel Comune di MONTEREALE 
(AQ), dall’anagrafe dei siti a rischio 
potenziale; 

2) di redigere il presente atto in n. 2 originali, 
di cui n. 1 esemplare viene notificato, ai 
sensi di legge, al Comune di MONTEREALE 
(AQ); 

3) di inviare il presente atto alla Provincia 
dell'Aquila, alla ASL di Avezzano-Sulmona-
L'Aquila, all’ARTA – Direzione Centrale ed 
all’ARTA - Distretto Provinciale dell'Aquila; 

4) di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento, limitatamente all’oggetto e 
al dispositivo, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo (BURA) e, per esteso, sul 
sito web della Regione Abruzzo – Gestione 
Rifiuti e Bonifiche. 

 
Contro il presente provvedimento è ammesso 
ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale entro sessanta 
giorni o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro centoventi giorni dalla notifica. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Franco Gerardini 

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 
POLITICHE LEGISLATIVE E COMUNITARIE, 
PROGRAMMAZIONE, PARCHI, TERRITORIO, 

AMBIENTE, ENERGIA 
SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI 

 
DETERMINAZIONE 24.11.2014, n. DA21/183 
DLgs 3.0.2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 
19.12.2007, n. 45 e s.m.i. - Protocollo 
d’intesa tra Regione Abruzzo, Unione dei 
Comuni “Colline del Medio Vomano”, ITACA 
- Associazione per lo sviluppo locale, 
Consorzio Italiano Compostatori (CIC), 
denominato: “Rifiuto a km 0”.  Proroga 
scadenza 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che con la DGR n. 893 del 
17.12.2012 è stato approvato il Protocollo 
d’intesa tra Regione Abruzzo, Unione dei 
Comuni “Colline del Medio Vomano”, ITACA - 
Associazione per lo sviluppo locale, Consorzio 
Italiano Compostatori (CIC), denominato: 
“Rifiuto a km 0”; 
 
RICHIAMATA la DGR n.893 del 17.12.2012 con 
la quale la Regione Abruzzo dispone che 
l’Accordo specificato in oggetto debba essere 
sostenuto con specifiche risorse finanziarie, 



Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

valutabili ad Euro 30.000,00 (trentamila/00) e 
che tali risorse andranno reperite nell’ambito 
delle disponibilità del fondo di cui all’art. 57 
della L.R. 45/07 e definite con apposito 
provvedimento amministrativo del competente 
servizio regionale 
 
DATO ATTO che il protocollo d’Intesa all’art. 2 
comma 1 prevede che la Regione Abruzzo 
partecipi all’attuazione dello stesso con proprie 
risorse finanziarie nell’ambito della 
programmazione annuale di bilancio valutabili 
ad Euro 30.000,00 (trentamila /00) da 
corrispondere all’Associazione ITACA nella 
percentuale del 70% dell’intera somma 
all’invio della comunicazione di inizio attività e 
la restante somma (30%) alla presentazione 
del rendiconto delle spese sostenute per le 
attività; 
 
PRESO ATTO che con la sopraccitata 
deliberazione DGR n.893 del 17.12.2012 è stato 
incaricato il Servizio Gestione Rifiuti 
dell’adozione degli adempimenti tecnico-
amministrativi conseguenti all’adozione del 
Protocollo di intesa; 
 
RICHIAMATA la Determina Dirigenziale 
DA21/162 del 28.11.2013 con la quale si è 
impegnata la somma di €30.000,00 
(trentamila/00), compresa IVA, sul cap.292210 
(impegno n. 5103/2013); 
 
PRESO ATTO dei risultati della riunione del 
Gruppo di lavoro che si è tenuta il giorno 
05.04.2013 presso gli uffici della Regione 
Abruzzo –SGR in Pescara via Passolanciano (il 
cui verbale è agli atti del SGR) e nella quale si è 
approvato il Programma Operativo; 
 
RICHIAMATA la determina dirigenziale 
DA21/49 del 17.03 2014 con la quale si 
prorogava la scadenza al 31 ottobre 2014 e si 
liquidava la somma di Euro 21.000,00 quale 
70% del contributo da erogare ai sensi dell’art. 
2 del protocollo d’intesa denominato “Rifiuti a 
Km 0”; 
 
CONSIDERATO che gli obiettivi e le azioni 
rimangono quelli stabiliti nel Programma 
Operativo e che nella prima riunione del GdL 
verrà aggiornato solo il cronoprogramma; 
 
CONSIDERATO che l’Associazione Itaca con 
nota del 7.05.2013 acquisita al protocollo del 

SGR con n. RA/118411 del 07.05.2013 ha 
comunicato l’avvio del progetto, secondo il 
piano operativo; 
 
PRESO ATTO della nota dell’Associazione 
ITACA del 27 ottobre 2014 , acquista al 
protocollo del SGR con n. RA/57275 del 
26/02/2014, con la quale, l’Associazione 
chiede una proroga delle attività fino al 31 
ottobre 2015; 
 
CONSIDERATO che l’associazione ITACA in 
seguito alle azioni svolte in attuazione del 
Protocollo d’Intesa e considerate le esperienze 
ottenute ritiene possibile presentare una 
candidatura per la partecipazione al 
Programma comunitario LIFE 2014 -2020, 
come da nota inviata via mail all’Assessorato 
All’ambiente ed Ecologia della Regione Abruzzo 
il giorno 11 settembre 2014 ed acquisita al 
protocollo dell’Assessorato con n. RA/240155 
del 15 settembre 2014; 
 
CONSIDERATE le risultanze della riunione di 
lavoro svolta presso gli uffici del SGR il giorno 6 
ottobre 2014, ai fini di definire il parternariato 
ed i contenuti del progetto LIFE che vede 
coinvolti la Regione Abruzzo - Assessorato 
all'Ambiente come capofila, l’Ente Parco 
Nazionale Gran Sasso Monti della Laga, 
l’Unione Comuni Colline del Medio Vomano, 
l’Ente Parco Nazionale Majella, l’Unione 
Montana comuni del Sangro,  Legambiente 
Italia; 
 
VALUTATA l’importanza dell’opportunità di 
arricchire le attività sperimentali previste dal 
Protocollo d’Intesa attraverso l’azioni previste 
dal progetto LIFE candidato; 
 
RITENUTO dover prorogare di due anni la 
scadenza del Protocollo d’Intesa denominato 
“Rifiuti a Km 0” anche per allineare la scadenza 
del protocollo con la tempistica di 
approvazione del progetto LIFE; 
 
VISTI 
− D.Lgs.152/06 smi; 
− L.R. 45/07 smi; 
− L.N. 241/90 smi; 
 
VISTA la L.R. n.77 del 14.09.99 recante: 
“Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo”; 
 

 
 



Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 136 Speciale (12.12.2014) 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in premessa e che 
qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 
 
1. di prorogare la durata del Protocollo 

d’Intesa  fra Regione Abruzzo, Unione dei 
Comuni “Colline del Medio Vomano”, ITACA 
- Associazione per lo sviluppo locale, 
Consorzio Italiano Compostatori (CIC), di 
cui alla DGR n. 893 del 17.12.2012,  
denominato: “Rifiuto a km 0”  fino al 31 
ottobre 2016 senza ulteriori oneri per la 
Regione Abruzzo ; 

2. di disporre la pubblicazione integrale del 
presente atto, comprensivo degli Allegati 1, 

nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo (B.U.R.A.). 

3. di trasmettere il presente atto: 
− alla Direzione Affari della Presidenza, 

Politiche Legislative e Comunitarie, 
Programmazione, Parchi, Territorio, 
Ambiente, Energia. 

− Associazione per lo sviluppo locale 
ITACA. 

− Unione dei Comuni “Colline del Medio 
Vomano. 

− Consorzio Italiano Compostatori (CIC). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Franco Gerardini 

 






	PARTE I
	Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato
	ATTI DELLA REGIONE
	DELIBERAZIONI
	GIUNTA REGIONALE
	DELIBERAZIONE 11.11.2014, n. 732
	D.Lgs 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. - D.M. 10.03.2013, n. 22 - L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i. - Protocollo d’Intesa tra Regione Abruzzo, Comune di Cagnano Amiterno (AQ), Consorzio Ecocarbon e Sacci Spa, denominato “Progetto sperimentale per l’utilizzo ...


	DETERMINAZIONI
	DIRIGENZIALI
	DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, POLITICHE LEGISLATIVE E COMUNITARIE, PROGRAMMAZIONE, PARCHI, TERRITORIO, AMBIENTE, ENERGIA
	SERVIZIO POLITCA ENERGETICA, QUALITÀ DELL’ARIA E SINA
	DETERMINAZIONE 27.11.2014, n. DA13/319
	L.R. 3 marzo 2005 n. 12 – Misure urgenti per il contenimento dell’inquinamento luminoso e per il risparmio energetico – Concessione deroga al Comune di Teramo ai sensi dell’art. 2 – comma 8.

	DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, POLITICHE LEGISLATIVE E COMUNITARIE, PROGRAMMAZIONE, PARCHI, TERRITORIO, AMBIENTE, ENERGIA
	SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI
	DETERMINAZIONE 31.10.2014, n. DA21/162
	DGR n. 228 del 31.03.2014 - Modifiche agli Allegati 4, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, alla DGR n. 347 del 03.05.2010 così come rettificate dalla DGR n.892 del 17.12.2012. Riutilizzo economie e riapertura termini temporali del bando pubblico per la presentazione ...
	DETERMINAZIONE 03.11.2014, n. DA21/163
	DGR n. 420 del 04.06.2013 “L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i. - PAR FSC Abruzzo 2007/2013. Linea d'Azione IV.1.2.a. - Intervento 1. Programma straordinario per lo sviluppo delle raccolte differenziate e del riciclo dei comuni. Esiti delle attività della ...
	DETERMINAZIONE 18.11.2014, n. DA21/175
	DGR N. 121 DEL 01.03.2010 - DGR N. 234 DEL 04.04.2011 E S.M.I. – DD DA21/128 DEL 08.10.2013 “SITO DI INTERESSE REGIONALE “CHIETI SCALO” – Censimento ed analisi degli scarichi industriali e civili con recapito nel fiume Pescara (da Chieti Scalo alla fo...
	DETERMINAZIONE 21.11.2014, n. DA21/177
	DD n. Da21/115 DEL 18.07.2014. Discarica pubblica dismessa in località “Bosco Motticce” nel Comune di SAN SALVO (CH), codice ARTA VS220018. Variante non sostanziale al Progetto di Bonifica/Messa in Sicurezza Permanente.
	DETERMINAZIONE 24.11.2014, n. DA21/179
	D.Lgs. 3.04.2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i.- D.G.R. n. 1529 del 27.12.2006 – D.G.R. n. 777 del 11.10.2010 - D.G.R. n. 137 del 03.03.2014 avente per oggetto. “D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i. ...
	DETERMINAZIONE 24.11.2014, n. DA21/180
	D.Lgs. 3.04.2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i.- D.G.R. n. 1529 del 27.12.2006 – D.G.R. n. 777 del 11.10.2010 - D.G.R. n. 137 del 03.03.2014 avente per oggetto. “D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i. ...
	DETERMINAZIONE 24.11.2014, n. DA21/182
	D.Lgs. 3.04.2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i.- D.G.R. n. 1529 del 27.12.2006 – D.G.R. n. 777 del 11.10.2010 - D.G.R. n. 137 del 03.03.2014 avente per oggetto. “D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i. ...
	DETERMINAZIONE 24.11.2014, n. DA21/183
	DLgs 3.0.2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i. - Protocollo d’intesa tra Regione Abruzzo, Unione dei Comuni “Colline del Medio Vomano”, ITACA - Associazione per lo sviluppo locale, Consorzio Italiano Compostatori (CIC), denominato: “...


	Pagina vuota

